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W styczniu 2022 roku utwardzono plac 
przy ośrodku zdrowia i Gminnym Ośrod-
ku Kultury w Klewkach. Kostka betonowa 
ułożona jest tam na powierzchni 400 m 
kw. Na początku lutego zakończono ukła-
danie kostki betonowej na skrzyżowaniu 
w Trękusie. W sumie ponad 440 m kw. 
Obie inwestycje zostały wykonane przez 
Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe 
„STA–BRUK” Sobański Stanisław, So-
bański Paweł S.C.
W połowie lutego 2022, rok po podpisaniu 
umowy między wójt Teresą Chrostowską 
a firmą „ELABUD” Usługi Budowlane 
Ryszard Witkiewicz, został oddany do 

użytku zbiornik retencyjny na ujęciu 
wody w Klewkach. Ma on 150 tys. litrów 
pojemności, a jego wysokość to 10,5 m. 
Prócz budowy zbiornika firma zmoder-
nizowała sterowanie prac hydroforni 
oraz wymieniła instalację elektryczną. 
Nowe są również pompy w studniach 
głębinowych. Dzięki tym modyfikacjom 
zwiększyła się wydajność ujęcia oraz 
jakość wody. Hydrofornia w Klewkach 
zaopatruje w wodę Klewki, Szczęsne, 
Biedówko, Klebark Wielki i Klebark Mały. 
Zadanie było realizowane w ramach pro-
jektu pn. „Poprawa jakości gospodarki 
wodno-ściekowej w gminie Purda – etap I 

(Klebark Mały, Klewki). Wartość umowy 
brutto to 442 tys. zł.
Ku końcowi zbliża się też modernizacja 
stacji uzdatniania wody w Prejłowie. 
O nowej technologii w tej hydroforni 
pisaliśmy w poprzednim „Kwartalniku”. 

Już w ostatnim tygodniu lutego rozpo-
częły się u nas przygotowania do po-
mocy uchodźcom wojennym z Ukrainy. 
Nad planowaniem i realizacją działań 
w tym zakresie czuwa gminny zespół 
zarządzania kryzysowego. Do udzia-
łu w pracach zespołu zaproszono też 
przedstawicieli policji, kierowników 
wszystkich komórek Urzędu Gminy 
i jednostek samorządowych. Od 27 lu-
tego trwa społeczna zbiórka pomocy 
rzeczowej.

Szacujemy, że na terenie naszej gminy 
schronienie znalazło przeszło 100 osób. 
Są to przede wszystkim matki z dziećmi 
i osoby w wieku emerytalnym. Część z nich 
zatrzymała się na krótko, aby mieć czas na 
poszukanie mieszkania i pracy, najczęściej 
w Olsztynie. Niektórzy już wrócili do Ukra-
iny z przekonaniem, że ich rodzinne strony 
są wystarczająco bezpieczne. 

Do 7 kwietnia formalnie 13 osób pry-
watnych z 10 miejscowości na terenie 
gminy Purda zgłosiło pobyt 81 uchodź-
ców z Ukrainy, w tym 39 dzieci w wieku 

do 18 lat. Na cele gwarantowane ustawą 
o pomocy obywatelom Ukrainy w związku 
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Łagodna zima nie wstrzymała prac
Choć pierwszy kwartał roku jest okresem głównie zimowym, to nie przeszkadzało 
to kontynuować rozpoczętych inwestycji w naszej gminie. W tym czasie niektóre 
roboty zakończono, a realizację innych rozpoczęto.
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Uchodźcy w ławkach szkolnych
Wojna na Ukrainie wiele zmieniła w na-
szych szkołach. Dzieci zza wschodniej 
granicy, które trafiły do placówek w na-
szej gminie, uczą nas nowych zachowań 
i pokazują, że potrafimy się mobilizować 
w pomocy potrzebującym.

W Szkole Podstawowej w Butrynach, jesz-
cze przed wybuchem wojny uczyło się 
troje dzieci z Ukrainy oraz jedno z Bia-
łorusi. Po napaści rosyjskiej na naszego 
sąsiada do szkoły trafiło pond 20 uczniów 
zza wschodniej granicy. Obecnie jest ich 
kilkunastu, bo część wraz z rodzicami lub 
opiekunami przeniosło się tam, gdzie jest 
praca i mieszkania, głównie do Olsztyna.

Wspierają rodzice

– W pomoc rodzinom, które maja status 
uchodźców włączyli się rodzice dzieci 
z Butryn i okolicznych wsi – mówi Mał-
gorzata Kwiatkowska, dyrektor SP w Bu-
trynach. – Dzięki zbiórkom rzeczowym 
i pieniężnym udało się pozyskać plecaki 
i przybory szkolne, artykuły chemiczne, 
kosmetyki, żele pod prysznic, konserwy 
i wiele innych artykułów pierwszej po-
trzeby – wylicza pani dyrektor. – Kiedy 
okazało się, że część dzieci nie ma odpo-
wiedniego obuwia, bo nie wszystko udało 
się im zabrać z domu, to nasi mieszkańcy 
pojechali do sklepów i zrobili odpowiednie 
zakupy. Zanim Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej zaczął finansować obiady dzieci 
ukraińskich, płacili za nie rodzice naszych 
dzieci – dodaje Małgorzata Kwiatkowska.
W butryńskiej podstawówce są między 
innymi dzieci z okolić Tarnopola, Odessy, 
Mikołajowa i Kijowa. W tygodniu dzieci 
z Ukrainy mają dodatkowo: dwie lekcje 
języka polskiego, dwie lekcje komunikacji 
oraz jedną lekcję języka angielskiego.

Potrzebne komputery

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Kle-
barku Wielkim uczy się obecnie 14 dzieci 
z Ukrainy, 5 w przedszkolu oraz 9 w szkole 
podstawowej. – Większość przyjechała 
tylko z mamami, wśród opiekunów dzie-
ci jest też starsze małżeństwo, dziadko-
wie. Są to uchodźcy wojenni m.in. spod 
Charkowa, Dniepropietrowska i Kijowa 
– mówi Jolanta Maciejewska, dyrektor ZSP 
w Klebarku Wielkim. Większość z nich 
mieszka w Silicach, Klebarku Wielkim oraz 
Klebarku Małym. Podobnie jak w Butry-

nach, również tutaj uchodźców z Ukrainy 
wsparli rodzice dzieci uczęszczających do 
klebarskiej placówki.
Dyrektor Maciejewska zwraca również 
uwagę, że do szkoły w Klebarku uczęszcza 
czwórka dzieci z Białorusi oraz dzieci pol-
skie, które wróciły z rodzicami z Irlandii 
i Anglii. – W drugiej klasie na 25 uczniów, 
5 jest z doświadczeniem migracyjnym. 
Integrowanie ich ze społecznością klasową 
wymaga niezwykłej uważności oraz dużego 
zaangażowania i wysiłku ze strony nauczy-
cieli – mówi pani dyrektor. Podkreśla, że 
obecnie największą potrzebą jest sprzęt elek-
troniczny, głównie komputery i smartfony. 
Dzieci z Ukrainy po lekcjach u nas zdalnie 
uczestniczą w zajęciach w ukraińskiej szkole. 
Zwykle do nauki korzystają ze smartfona 
mamy. Nie mają też zazwyczaj własnych te-
lefonów, co uniemożliwia im przynależność 
do grup klasowych oraz utrzymywanie rela-
cji rówieśniczych i kontaktów po lekcjach.
– Zależy nam, żeby miały dobre warunki 
do nauki i integracji, by nie czuły się gorsze. 
Warto podkreślić, że rodzice i opiekunowie 
dzieci z Ukrainy nie oglądają się na pomoc 
społeczną, wszyscy deklarują chęć pracy. 
Choć wśród nich jest wiele osób z wyższym 
wykształceniem, podejmują się każdej pra-
cy, by tylko zarobić na utrzymanie swoje 
oraz bliskich na Ukrainie. Są też bardzo 
wdzięczni za wszystko, co otrzymują – po-
wiedziała nam Jolanta Maciejewska.

Uczniowie zebrali pieniądze

W Szkole Podstawowej w Purdzie jest 
obecnie 5 uczniów z Ukrainy, a w przed-

szkolu 1. Trzy rodziny przyjechały tylko 
z mamami, a jedno z dzieci ze starszą 
siostrą. Są tutaj od 10 marca.
– Nasi uczniowie w ramach wolontaria-
tu przeprowadzili zbiórkę pieniędzy na 
wsparcie uchodźców. Kwotą prawie 1200 
zł wsparli nas również słuchacze Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku. Zebrane środki 
przekazaliśmy ukraińskim rodzinom na 
zaspokojenie najpilniejszych potrzeb – 
mówi Danuta Adamowicz, dyrektor SP 
w Purdzie. Tutaj dodatkowa nauka języka 
polskiego odbywa się w dwóch grupach: 
klasy 1-2 i 6-7. Są również dodatkowe 
godziny zajęć dydaktyczno-wyrównaw-
czych.
– Największą trudnością jest to, że ucznio-
wie nie znają języka polskiego, co szcze-
gólnie jest widoczne na zajęciach huma-
nistycznych. Nauczyciele przygotowują 
specjalne karty pracy – powiedziała nam 
dyr. Adamowicz.
Do Szkoły Podstawowej w Szczęsnem 
i  Niepublicznej Szkoły Podstawowej 
w Nowej Wsi trafiło po jednym dziecku 
z Ukrainy. – Dużą pomoc, głównie odzież 
i artykuły pierwszej potrzeby, otrzyma-
liśmy od naszych mieszkańców – mówi 
Teresa Anasińska, dyr. szkoły w Nowej 
Wsi. Mama naszej uczennicy zza wschod-
niej granicy też jest nauczycielką. Gdyby 
trafiło do nas więcej dzieci uchodźców, 
wówczas mogłabym ją zatrudnić – po-
wiedziała nam dyr. Anasińska.

Integracja dzieci ukraińskich w Szkole 
Podstawowej w Klebarku Wielkim

O G Ł O S Z E N I E

Nadleśnictwo Nowe Ramuki i Nadleśnictwo 
Olsztyn są zainteresowane zakupem nierucho-
mości stanowiących enklawy, pół-enklawy oraz 
działki położone w bezpośrednim sąsiedztwie 
gruntów będących w zarządzie Nadleśnictw.
Działki muszą mieć uregulowany stan prawny, 
nie mogą być zabudowane i obciążone hipote-
ką. Powinny być lasami (użytek gruntowy Ls) 
lub są przeznaczone do zalesienia w obowiązu-
jącym miejscowym planie zagospodarowania 
przestrzennego.

KONTAKT:
Nadleśnictwo Nowe Ramuki: tel. 89 513 38 10; 
e-mail: noweramuki@olsztyn.lasy.gov.pl
Nadleśnictwo Olsztyn: tel. 693 982 154; 
e-mail: grzegorz.butkiewicz@olsztyn.lasy.gov.pl
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Warto przypomnieć, że dzięki zwięk-
szeniu wydajności stacji będzie można 
podłączyć do niej nowe miejscowości. 
Obecnie SUW w Prejłowie zaopatruje 
w wodę: Purdę, Patryki, Podlazy, Pajtuny 
i Prejłowo.
Od listopada ub. roku trwa budowa drogi 
na osiedlu „Zapałowo” w Klebarku Ma-
łym. Jest to jezdnia z kostki betonowej 
na odpowiedniej podbudowie. Ułożono 
kanalizację deszczową ze studzienkami. 
Droga o szerokości 5 m po skończeniu 
inwestycji będzie miała 400 m długości. 
Wykonawcą robót jest firma Budow-
nictwo Nadzory Zbigniew Szynkowski. 
Zakończenie prac zaplanowano na drugą 
połowę bieżącego roku.
W pierwszej połowie marca rozpoczęły 
się prace ziemne przy budowie kanali-
zacji i wodociągu w Nowej Kaletce. Jest 

to długo oczekiwana inwestycja. – Od 
dwudziestu lat kieruję sołectwem i od 
początku starałem się o wodociąg i kana-
lizację. Bardzo się cieszę, że w końcu ta 
inwestycja jest realizowana – powiedział 
nam Tomasz Piłat, sołtys Nowej Kaletki. 
Wodociąg o długości 6345 m będzie do-
prowadzony do budynków mieszkalnych 
w Nowej Kaletce. Natomiast kanalizacja 
tłoczna (3837 m) będzie przebiegała od 
ośrodka wypoczynkowego Almatur do 
miejsca włączenia do istniejącej kanali-
zacji na Bałdzkim Rogu.

Po podpisaniu w grudniu ub. roku umowy 
z firmą Projektowanie i Nadzór SANITECH 
Przemysław Hatała ruszają prace projektowe 
trzech inwestycji. Pierwsza to projekt i kosz-
torys budowy wodociągu do Groszkowa, 
Giław i Gąsiorowa. Umowa zakłada też 
zaprojektowanie kanalizacji dla powyż-
szych miejscowości. Druga część umowy to 
opracowanie projektu i kosztorysu budowy 
sieci wodociągowej z przyłączami oraz sieci 
kanalizacji sanitarnej w Butrynach i Przyko-
pie. Trzecia część to opracowanie projektu 
i kosztorysu kanalizacji w Patrykach.

dokończenie ze strony 1

Łagodna zima nie wstrzymała prac

Budowa drogi na osiedlu „Zapałowo” w Klebarku Małym
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Budowa wodociągo w Nowej Kaletce

30. Finał WOŚP w liczbach
Sztab WOŚP przy Gminnym Ośrodku Kultury zebrał rekordową kwotę: 75 258,44 złotych
– 50120,00 eSkarbonka,
– 25138,44 puszki wolontariuszy i stacjonarne

30 wolontariuszy zbierało datki w fina-
łową niedzielę 30 stycznia 2022.
15 sztabowych puszek stacjonarnych 
było wystawionych w sklepach i instytu-
cjach na terenie gminy Purda.
347 aukcji przeprowadzono na Face-
booku – grupa „Sztab WOŚP Gmina Purda” 
(1,4 tys. członków z gminy, różnych miej-
scowości w Polsce i za granicą). Pieniądze 
z aukcji zbierano do wirtualnej eSkarbonki.
86 osób, firm wystawiało przedmioty na 
aukcje, 64 licytacje wystawił Sztab Gmin-

ny, najwyższa kwota z licytacji wyniosła 
aż 4000,00 zł (łańcuch tnący do maszyn 
leśnych wystawiony przez firmę Saltus 
Serwis ze Zgniłochy).
9 stacjonarnych mini-finałów odbyło się 
30 stycznia w następujących miejscowo-
ściach: Purda, Marcinkowo, Prejłowo, 
Klewki, Szczęsne, Stary Olsztyn, Klebark 
Wielki, Nowa Wieś, Butryny.
3 objazdowe ekipy z wolontariuszami 
przemierzały całą gminę, aby zebrać datki 
30 stycznia.

Pogoda nie zniechęciła młodych wolon-
tariuszy
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Uważajmy, co trafia do toalety
W naszej gminie są cztery mechaniczno-
-biologiczne oczyszczalnie ścieków. Do 
wszystkich obiektów ścieki dostarczane 
są siecią kanalizacyjną i wozami aseniza-
cyjnymi. Żeby działały bez awarii, musi-
my uważać, co trafia do toalety. Niestety 
bardzo często toaleta jest używana jako 
miejsce do pozbywania się z domu od-
padów, które powinniśmy wyrzucić do 
kosza lub przekazać do odpowiednich 
punktów zbiorki. Przedostając się one 
do szamb, kanalizacji i docelowo do 
oczyszczalni ścieków powodują liczne 
problemy eksploatacyjne.

Oczyszczalnia w Bałdach położona jest 
około 300 m od miejscowości. Ścieki do-
pływające do oczyszczalni w ilości ok. 80 m 
sześc. na dobę są doprowadzane systemem 
kanalizacji grawitacyjno-tłocznej z terenu 
wsi Bałdy i Butryny, dwóch ośrodków 
wczasowych położonych nad jeziorem Gim 
oraz dowożone taborem asenizacyjnym. 
Ścieki oczyszczone są odprowadzane do 
rowu melioracyjnego uchodzącego do 
strugi Butryny. Ta zaś jest dopływem Je-
ziora Łajskiego. W przyszłości planowane 
jest podłączenie do oczyszczalni Nowej 
Kaletki i Zgniłochy, a w następnym etapie 
także Przykopu i Nowej Wsi.
Oczyszczalnia ścieków w Purdzie odbiera 
ścieki systemem kanalizacji grawitacyj-
no-tłocznej z Purdy i Marcinkowa oraz 
ścieki dowożone łącznie w ilości ok. 110 
m sześc. na dobę. Odbiornikiem ścieków 
oczyszczonych jest rzeka Kośna, prowa-
dząca wody przez Kanał Elżbiety i Kanał 
Kiermas do jezior Wadąg i Umląg.

Oczyszczalnia w Klewkach oczyszcza 
ścieki bytowe z terenu wsi oraz dowo-
żone z okolicznych miejscowości w ilo-
ści ok. 100 m sześc. na dobę. Odpływ 
z oczyszczalni kierowany jest otwartym 
rowem ziemnym o długości ok. 10 m 
do cieku naturalnego łączącego Jezioro 
Linowskie z Jeziorem Klebarskim.
Położona w pobliżu drogi krajowej nr 53 
oczyszczalnia w Trękusku zbiera siecią 
kanalizacyjną ścieki bytowe z Trękuska 
i Silic oraz okresowo popłuczyny z mycia 
zlokalizowanych w Trękusku indyczników. 
Nieczystości dowożone są również od 
okolicznych mieszkańców, których posesje 
nie są podłączone do kanalizacji. Łącznie 
obiekt przyjmuje dziennie około 40 m 
sześc. ścieków na dobę. Odbiornikiem ście-
ków oczyszczonych jest rów melioracyjny 
połączony z Jeziorem Klebarskim.
Ważnym problemem eksploatacyjnym na-
szych oczyszczalni są doprowadzane wraz 

ze ściekami odpady. Mieszkańcy gminy 
zapominają, że kanalizacja przystosowana 
jest do przyjmowania tylko nieczystości sa-
nitarnych i papieru toaletowego. Wrzucają 
do toalety chusteczki higieniczne, patyczki 
kosmetyczne, podpaski, prezerwatywy, 
rajstopy, pieluchy, szmaty itp. Przyczyniają 
się w ten sposób do wielu awarii, utrud-
niających prawidłowe działanie układów 
przekazujących i oczyszczających ścieki. 
Często wiąże się to z zalewaniem ściekami 
piwnic, ulic i awariami w oczyszczalniach. 
Powszechnym zjawiskiem jest również 
wylewanie do toalet olejów. Odkładają 
się one na ściankach rur kanalizacyjnych. 
Zmniejszają ich średnicę uniemożliwiają 
prawidłowy przepływ ścieków. Przyczy-
niają się również do zatorów w przepom-
powniach ścieków i utrudniającego proces 
oczyszczania w oczyszczalniach pienienia 
osadu czynnego.
Każdego dnia pracownicy Referatu Go-
spodarki Komunalnej i Inwestycji w na-
szej Gminie usuwają zatory sieci kana-
lizacyjnej oraz kosztowne usterki pomp 
przepompowni i oczyszczalni ścieków, 
powstające w wyniku wrzucania do to-
alety odpadów, które nigdy nie powinny 
się tam znaleźć. Usuwanie skutków awarii 
bywa bardzo kosztowne, a pieniądze 
wydawane na naprawy mogłyby zostać 
przeznaczone na modernizację naszych 
oczyszczalni. Wystarczy tylko zmienić 
sposób postępowania. W celu zwiększenia 
świadomości mieszkańców w tym zakre-
sie, w marcu rozpoczęto akcję „Toaleta to 
nie śmietnik” (plakat akcji prezentujemy 
na ostatniej stronie).

dr inż. Adam Drzewicki

Oczyszczalnia ścieków w Bałdach

Oczyszczalnia ścieków w Trękusku
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Biblioteka i Uniwersytet Trzeciego Wieku
Gminna Biblioteka Publiczna w Pur-
dzie to nie tylko miejsce wypożyczania 
książek. Do dyspozycji naszych miesz-
kańców jest tutaj także czytelnia na 
kilkanaście miejsc. W bibliotece raz 
w tygodniu spotykają się też słuchacze 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

W purdzkiej placówce znajduje się ponad 
15 tys. woluminów. Z tego ponad 8 tys. to 
literatura piękna dla dorosłych, a o połowę 
mniej jest książek dla dzieci i młodzie-
ży. W bibliotece jest także kilkadziesiąt 
audiobooków – książek do słuchania, 
nagranych płyt CD audio.

Zbiory biblioteczne

– Z naszej biblioteki korzysta prawie 400 
stałych czytelników. W ubiegłym roku 
mieliśmy blisko 5,5 tys. wypożyczeń na 
zewnątrz – powiedziała nam Jolanta Gie-
rach, dyrektor GBP w Purdzie. W tym 
roku biblioteka w Purdzie czynna jest 
również w jedną sobotę w miesiącu.
Z ubiegłorocznego budżetu gminnego, na 
prenumeraty i zakup książek, do biblioteki 
trafiło prawie 8,7 tys. złotych, a z Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
blisko 4,7 tys. zł.
W Przykopie i Marcinkowie działają 
punkty biblioteczne, które prowadzą 
nieodpłatnie panie Bożena Ślubowska 
i Barbara Rutkowska. Co jakiś czas panie 
wymieniają książki w Purdzie, żeby czy-
telnicy mogli zawsze korzystać z nowości.
Warto podkreślić, że przy bibliotece działa 
Dyskusyjny Klub Książki dla dorosłych 
(10 stałych członków plus osoby chętne). 
Spotkania odbywają się raz w miesią-
cu. Ostatnio tematem przewodnim była 
książka Marty Fox „Coraz mniej milcze-
nia” o dramatach dzieciństwa bez tabu. 
W placówce odbywa się też cyklicznie 
czytanie dzieciom z przedszkola w Pur-
dzie i Klewkach.
– W ubiegłym roku zorganizowaliśmy 
dla dzieci wakacje w bibliotece, a w Dniu 
Dziecka spotkanie autorskie z pisarką Mo-
niką Sawicką – wylicza Jolanta Gierach.
Na półkach znajdziemy książki autorów 
mieszkających w naszej gminie. Są tutaj 
powieści Wioletty Sawickiej, dzieła pro-
mujące gwarę i historię Warmii Edwarda 
Cyfusa oraz tomiki poetyckie ks. Krzysz-
tofa Wojciechowskiego z Purdy i ks. Jana 
Pietrzyka z Butryn. Ostatnio trafiły tu także 

egzemplarze książki byłego wójta gminy 
Purda Jerzego Laskowskiego pt. „Historia 
wpisana w krajobraz. Ramuckie lasy”.

Pomogli dzieciom z Ukrainy

Przy bibliotece w Purdzie już ponad 11 
lat działa Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku. Obecnie liczy blisko 40 członków. 
Seniorzy, którzy są zainteresowani po-
szerzeniem swojej wiedzy spotykają się 
raz w tygodniu, w czwartki o godz. 15. 
Aktywnie uczestniczą w życiu naszej 
społeczności. Ostatnio zebrali 1150 zł na 
pomoc dzieciom z Ukrainy, uczęszczają-
cym do szkoły w Purdzie. Zgromadzili też 
nasiona warzyw, które wysłano do parafii 
św. Jakuba w Brożcu, stamtąd trafią na 
Ukrainę. Słuchacze Uniwersytetu biorą 
udział w zbiórkach Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy, w akcji Narodowe 
Czytanie, opiekują się grobami na cmenta-
rzu ewangelickim, znajdującym się w lesie 

poza wsią oraz opuszczonymi grobami na 
cmentarzu w Purdzie. Aktywnie uczestni-
czą w organizacji wielu imprez w naszej 
gminie. Z Urzędem Gminy, Gminnym 
Ośrodkiem Kultury i Gminnym Ośrod-
kiem Pomocy Społecznej współorgani-
zowali Senioradę. Brali również udział 
w przygotowaniach do obchodów Święta 
Niepodległości. We własnym gronie orga-
nizują także andrzejki, mikołajki i opła-
tek wigilijny. Współpracują z zakładem 
ceramiki w Ostrzeszewie, dzięki czemu 
są organizowane warsztaty ceramiczne.

Spotkania i wyjazdy

Raz w miesiącu, słuchacze UTW wy-
jeżdżają do kina, teatru lub filharmonii. 
Współpracują też z Uniwersytetem War-
mińsko-Mazurskim w Olsztynie, dzięki 
czemu odbyły się m.in. wykłady o ży-
wieniu i ogrodnictwie. Wyjeżdżają też 
na wycieczki. W ubiegłym roku dużym 
zainteresowaniem cieszyła się eskapada 
do Bydgoszczy. W programie był m.in. rejs 
tramwajem wodnym oraz wizyta w operze 
na musicalu „Bulwar Zachodzącego Słoń-
ca”. Jesienią gościem seniorów (i nie tylko) 
był Krzysztof Nowakowski – podróżnik, 
biorący udział w wyścigach psich zaprzę-
gów na Dalekiej Północy. W GBP prelekcję 
miał również Dominik Sidor, mieszkaniec 
gminy Dywity, który wskrzesza dawną 
tradycję bartnictwa na Warmii. Jest on 
również autorem książek poświęconych 
folklorowi naszego regionu.
W tym roku, w tłusty czwartek w purdz-
kiej placówce gościł dzielnicowy Marcin 
Skiejka. Tematem spotkania było bezpie-
czeństwo seniorów. Opowiadał, jakimi 
metodami posługują się przestępcy i jak 
ustrzec się oszustw i kradzieży.

Zajęcia UTW w Gminnej Bibliotece 
w Purdzie

Z okazji Świąt Wielkanocnych
składamy wiosenne życzenia,
aby w ten świąteczny czas w Waszych sercach,
rodzinach i domach zagościła radość, spokój
i wielka nadzieja odradzającego się życia.
Niech pogoda ducha towarzyszy Wam
w trudzie każdego dnia,
Wesołego „Alleluja”.
Życzy wójt Teresa Chrostowska 
  i pracownicy UG w Purdzie
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z konfliktem na terytorium tego pań-
stwa – zapotrzebowano środki finansowe 
w kwocie 224.000 zł. To jest łączna wartość 
świadczeń 300 zł na osobę dla obywateli 
Ukrainy oraz świadczeń dla osób, które 
przyjęły uchodźców – 40 zł za osobę za 
każdy dzień. W Urzędzie Gminy w Purdzie 
nadano obywatelom Ukrainy około 120 
numerów PESEL, co otwiera ścieżkę do 
zalegalizowania pobytu w Polsce i umoż-
liwia znalezienie pracy.
Specjalnie dla uchodźców opracowano 
przydatny niezbędnik z najważniejszymi 
informacjami przetłumaczony na język 
ukraiński. Obejmuje on najważniejsze 
tematy dla uchodźców, wszelkie kon-
takty, możliwości wsparcia finansowego 
i materialnego, w tym niezbędne druki 
i wskazówki.
Zorganizowano trzy punkty zbiórek da-
rów rzeczowych: w Purdzie, Butrynach 
i Klewkach. Mieszkańcy gminy, Olsztyna, 
a nawet Ełku i Gdańska przekazali wiele 
darów: ubrania, koce, pościele, żywność 
o długich terminach przydatności, ar-
tykuły higieniczne i medyczne, chemię 
gospodarczą, wyprawki dla niemowląt, 
a  także foteliki samochodowe, wózki, 

łóżeczka, laptopy. Część z tych zasobów, 
które pilnie były potrzebne w Ukrainie 
przekazano do olsztyńskiego oddziału 
Związku Ukraińców w Polsce, skąd były 
one transportowane bezpośrednio do 
Ukrainy. Zbiórkę darów prowadzą też 
sklepy na terenie gminy, stamtąd trafiają 
one do magazynu w Klewkach.
Pomoc materialna udzielana jest na bie-

żąco osobom, które zatrzymały się w na-
szej gminie. Główny magazyn pomocy 
rzeczowej jest zlokalizowany w domu 
kultury w Klewkach. Tam są przyjmowane 
i wydawane potrzebne rzeczy. Pomoc 
tego typu koordynuje Gminny Ośrodek 
Kultury w Purdzie wraz z grupą wolon-
tariuszy. Lista potrzeb jest na bieżąco 
aktualizowana i podawana w mediach 
społecznościowych oraz na plakatach.

dokończenie ze strony 1

Uchodźcy z Ukrainy w gminie Purda

Warmińskie kolędowanie
W styczniu Gminny Ośrodek kultu-
ry w Purdzie zorganizował regionalny 
Przegląd Kolęd i Pastorałek „Warmiń-
skie Kolędowanie”. W festiwalu udział 
wzięło 35 uczestników między innymi 
z Olsztyna, Dźwierzut, Purdy, Jezioran, 
Jerutek, Dobrego Miasta i oczywiście 
z terenu gminy Purda. Przegląd odbył się 
15 stycznia w domu kultury w Klewkach.

Jury w składzie: Helena Reichel, Teresa 
Chrostowska i Adam Wąsik wyłoniło 
laureatów w trzech kategoriach. Oto lista 
nagrodzonych wykonawców:

KATEGORIA 7-11 LAT:
I miejsce Alicja Dąbrowska (Olsztyn)
II miejsce Zuzanna Biermann (Trękus)
III miejsce Klaudia Dziekońska (Trękus)
Wyróżnienia otrzymali: Julia Frącz (Pur-
da), Lena Kozioł (Jeziorany), Marcel Ma-
rynowski (Jeziorany), Zuzanna Mroczka 

(Olsztyn), Antonina Stępniak (Purda), 
Amelia Zera (Klebark Wielki)

KATEGORIA 12-15 LAT:
I miejsce Nikola Struk (Dobre Miasto)
II miejsce Ewa Biermann (Trękus)
III miejsce Julia Grzywińska (Jerutki)
Wyróżnienia: Patrycja Maciejewska 
(Olsztyn), Grzegorz Hajn (Jerutki)

KATEGORIA 16 LAT I WIĘCEJ
I miejsce Emilia Czarnyszewicz (Olsz-
tyn) ex aequo z Marcelina Russak-Szepel 
(Klewki)
III miejsce Ewa Rychlik (Purda)
Nagrodę Wójta Gminy Purda Teresy 
Chrostowskiej otrzymała Bożena Sado 
(Purda)

Gratulujemy nagrodzonym, dziękujemy 
wszystkim uczestnikom i zapraszamy 
w przyszłym roku.

„Gmina Purda.  
Wędrówki fotografa”
Gminny Ośrodek Kultury w Purdzie już wkrótce 
rusza z drugą edycją gminnego konkursu fo-
tograficznego. Celem konkursu jest pokazanie 
piękna naszej gminy oraz inspirowanie do działań 
artystycznych. W konkursie przewidziano cenne 
nagrody rzeczowe za trzy pierwsze miejsca, nagro-
dę publiczności (głosowanie na FB) oraz nagrodę 
specjalną wójta gminy Purda Teresy Chrostowskiej.
Zeszłoroczna edycja cieszyła się ogromnym zain-
teresowaniem, wzięło w niej udział 28 osób, które 
przesłały 74 zdjęcia. Jury oceniając prace brało 
pod uwagę: walory estetyczne, pomysłowość, 
oryginalność oraz jakość. Fotografie konkursowe 
można było podziwiać latem na plenerowej wy-
stawie pokonkursowej w Purdzie.
Szczegóły i regulamin konkursu znajdziecie na 
stronie www.gokpurda.pl.

K O N K U R S
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Gminny Dzień Kobiet
W niedzielę, 6 marca, świętowaliśmy 
Dzień Kobiet w hali sportowej w Marcin-
kowie. Święto ustanowione przeszło sto 
lat temu, kiedy kobiety walczyły o rów-
nouprawnienie i prawa wyborcze, nadal 
cieszy się popularnością, mimo peere-
lowskiej łatki. W naszej gminie ma stałe 
miejsce w kalendarzu wydarzeń. W tym 
roku gościliśmy około sto dwadzieścia 
osób. Organizatorzy: Urząd Gminy w 
Purdzie, Gminny Ośrodek Kultury oraz 
Środowiskowy Dom Samopomocy.

W wejściu ubrani na galowo strażacy 
z Ochotniczej Straży Pożarnej w Purdzie 
witali przybyłe panie symbolicznymi goź-
dzikami. Wydarzenie oficjalnie rozpoczęła 
wójt Teresa Chrostowska, która złożyła 
życzenia mieszkankom gminy Purda. 
Wręczyła także podziękowania i upomin-
ki paniom, które pełnią funkcję sołtysów. 
Następnie głos zabrała marszałek Sylwia 
Jaskulska. Nawiązała do stereotypów 
wychowawczych, które ciągle każą inaczej 
wychowywać dziewczynki i chłopców. 
Mówiła o potrzebie budowania poczucia 
własnej wartości wśród kobiet.
Po części oficjalnej rozpoczął się blok 
artystyczny. Jako pierwszy wystąpił chór 
im. Elżbiety Gołębiowskiej z Klewek ze 
specjalnie przygotowanym na tę okazję 
repertuarem. Następnie na scenie pojawiła 
się Joann Dove, olsztyńska wokalistka, 
autorka tekstów i kompozytorka. Reci-
tal artystka zakończyła utworem, który 

napisała, aby wyrazić sprzeciw wobec 
wojny i przemocy w Ukrainie. Publicz-
ność razem z artystką śpiewała refren: 
„Jedność to siła, wolność to jest skarb, za 
cenę życia nie oddasz jej, o nie...” Wspólne 
wykonanie utworu zostało profesjonalnie 
utrwalone i zamieszczone na oficjalnym 
profilu artystki.
Organizatorzy, oprócz programu arty-
stycznego, przygotowali słodki poczę-
stunek i okolicznościowy tort oraz loterię 
fantową na zakończenie. Upominki na 
loterię przekazali: Kwiaciarnia Wrzos, 
Halina Radziszewska, Andrzej Radzi-

szewski; Monika Rutkowska właścicielka 
sklepu w Prejłowie, Hurtownia Opakowań 
BOX w Olsztynie, Maria Olendrzyńska, 
właścicielka kwiaciarni „Maria” w Klebar-
ku Wielkim, Stefan Kowalski właściciel 
sklepu w Nowej Wsi, Monika Nachaj 
– trener personalny i instruktorka jogi 
ze Szczęsnego, Bartbo Park Rozrywki 
Aktywnej w Butrynach, Urząd Gminy 
w Purdzie, Gminny Ośrodek Kultury 
w Purdzie, Środowiskowy Dom Samopo-
mocy w Marcinkowie z filią w Prejłowie.
Dziękujemy wszystkim Paniom za udział 
w spotkaniu. Do zobaczenia za rok.

Konkurs Gwary Warmińskiej
W połowie grudnia ub. roku w Gietrz-
wałdzie odbyła się siódma edycja regio-
nalnego konkursu gwary warmińskiej „Po 
naszamu. Po warnijsku.” Warsztaty przy-
gotowawcze odbywały się w Klewkach, 
Dywitach i Gietrzwałdzie. Naszą gminę 
reprezentowały 3 uczestniczki, a dwie 
otrzymały wyróżnienia: Maja Kowalska ze 
Szkoły Podstawowej im. Tadeusza Pezały 
w Purdzie (klasy 3-6 szkoły podstawowej) 
oraz Ewa Biermann ze Szkoły Podsta-
wowej w Szczęsnem (klasy 7-8 szkoły 
podstawowej). Gratulujemy dziewczynom 
i jesteśmy z nich dumni.
Już kolejny raz Gminny Ośrodek Kultury 
w Purdzie współorganizował to wydarzenie 

razem z Powiatem Olsztyńskim oraz komi-
tetem organizacyjnym i partnerami. Celem 
konkursu jest poznawanie, promowanie 
i popularyzowanie gwary warmińskiej oraz 
ratowanie zanikającego dialektu naszego 
regionu. Z powodu pandemii korona-
wirusa wydarzenie odbyło się w trybie 
hybrydowym, kilku uczestników nagrało 
swoje wystąpienia i wysłało jury film. 
W konkursie udział wzięło 20 uczniów 
szkół podstawowych i średnich z terenu 
Warmii. Wykonawcy byli oceniani w trzech 
kategoriach: uczniowie klas 3-6 szkoły 
podstawowej (kat. 1), uczniowie klas 7-8 
szkoły podstawowej (kat. 2) oraz uczniowie 
szkół ponadpodstawowych (kat. 3).
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W naszej gminie działa kilka kół go-
spodyń wiejskich. Integrują one miesz-
kańców wokół zadań, które sobie sta-
wiają. Zyskuje na tym bliższe i dalsze 
otoczenie, bo członkowie KGW dbają 
o wizerunek swoich miejscowości oraz 
uświetniają uroczystości organizowane 
przez sołectwa i samorząd gminny.

Od trzech lat działa KGW „Nowalijki” 
w Nowej Wsi. Liczy ono około 40 człon-
ków, głównie pań, ale działają w nim 
również panowie. - Pomysł na koło jest 
jasny: mogą się znaleźć w nim wszyscy, 
którym zależy na dobrym sąsiedztwie, na 
współpracy nowych i długoletnich miesz-
kańców, na czystej i ładnej wsi – mówi 
Marzena Siemaszko, przewodnicząca 
KGW „Nowalijki”. O integracji mieszkań-
ców w ramach koła może świadczyć to, że 
w jego gronie są też znane od kilkunastu 
lat Baby Nowowiejskie.
Panie z „Nowalijek” wytwarzają rękodzieło, 
kosmetyki ziołowe i przygotowują potrawy 
na wszelkiego rodzaju spotkania. – Dzię-
ki zaangażowaniu naszej rady sołeckiej 
i mieszkańców udało się zrealizować po-
mysł na kwietniki w formie warmińskich 
skrzyń posagowych – dodaje przewodni-
cząca. Nowowiejskie KGW ma również 
na swoim koncie ciekawą publikacje ku-
linarną: „Przepiśnik warmiński – kuch-
nia południowej Warmii” z tradycyjnymi 
recepturami warmińskich potraw.
W ubiegłym roku „Nowalijki” wspólnie 
z OSP Nowa Wieś, radą sołecką i Leśnic-
twem Nowa Wieś uczestniczyły w wiosen-

nej akcji z okazji Dnia Ziemi. Brały udział 
w Kiermasie w Bałdach i w Gminnych 
Dożynkach w Giławach. Pomagały również 
przy realizacji projektu „Warmińska ścieżka 
przyrodniczo-edukacyjna w Nowej Wsi. 
W tym roku „Nowalijki” po raz kolejny 
uczestniczyły w finale Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy. – W przypadku 
WOŚP współpracowaliśmy nie tylko z radą 
sołecką, Leśnictwem, OSP i Niepubliczną 
Szkołą Podstawową w Nowej Wsi, ale także 
z sąsiadami z Butryn i Przykopu – podkre-
śla Marzena Siemaszko.

Stoisko na medal

Podobne zadania stawia przed sobą 
KGW „Jutrzenki” z Klewek, które powo-
łano przed czterema laty. – Od początku 
uczestniczymy przy organizacji zbió-
rek WOŚP. Co roku bierzemy też udział 
w Kiermasie w Bałdach – mówi Agnieszka 
Kowalczyk, prezes KGW „Jutrzenki”. 
W Bałdach „Jutrzenki” stawiają swój 
namiot, gdzie można kupić ich wyroby rę-
kodzielnicze, a także produkty kulinarne. 
Dużą popularnością cieszą się wypalane 
deski, z motywami regionalnymi i hu-
morystycznymi. „Jutrzenki” uczestni-
czą także w kiermaszach wielkanocnym 
i bożonarodzeniowym organizowanych 
prze GOK w Purdzie oraz gminnych 
dożynkach. Przed trzema laty na Święcie 
Plonów w Nowej Wsi stoisko Klewek zo-
stało wyróżnione. Natomiast w ubiegłym 
roku w Giławach zajęło pierwsze miejsce. 
Co roku „Jutrzenki” uczestniczą w or-

ganizacji Dnia Dziecka. – Tutaj zawsze 
dużą popularnością cieszą się zawody 
strzeleckie organizowane przez pana Jana 
Niedźwiedzkiego. Na dorosłych czeka 
muzyka i tańce na świeżym powietrzu. – 
dodaje Agnieszka Kowalczyk. Stoisko koła 
zawsze jest obecne w końcu lipca podczas 
odpustu parafialnego w Klewkach. Człon-
kowie KGW brali również czynny udział 
w porządkowaniu terenu rekreacyjnego 
nad Jeziorem Linowskim.
„Jutrzenki” aplikują do różnych instytucji 
o dofinansowanie wszelkich form działań, 
zaczynając od inwestycji po wyposażenie 

Koła integrują wsie

KGW „Jutrzenki” odbierają nagrodę za najlepsze stoisko podczas dożynek w Giławach
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Koła. – Udało się nam pozyskać środki 
z gminy Purda na budowę boiska do siat-
kówki oraz z LGD „Południowa Warmia” 
na budowę miejsca na ognisko. Wszelkie 
prace mieszkańcy i członkowie koła wy-
konali samodzielnie i nieodpłatnie, za 
co wszystkim serdecznie dziękujemy – 
podkreśla Joanna Michalonek, członkini 
KGW „Jutrzenki”
– Co roku dostajemy dotację dla kół 
z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa i z tych funduszy się doposa-
żamy w namioty, stoły, ławki oraz sprzęt 
kuchenny. Wszystko przydaje się podczas 
imprez na miejscu i wyjazdach. Obecnie 
składujemy to na zapleczu domu kultury 
– mówi pani prezes.

By sąsiedzi się poznali

W tym roku w Marcinkowie powołano 
Koło Gospodyń Wiejskich „Marcinko – 
Wianki”. – Drugi człon nazwy oznacza, że 
wianki będą takim naszym znakiem roz-
poznawczym – mówi Agnieszka Ostrow-
ska, przewodnicząca koła w Marcinkowie. 
– Założyliśmy sobie cel: zintegrowanie 
mieszkańców wsi, tych mieszkających 
tu od dawna z nowymi, którzy wpro-
wadzali się w ostatnich latach – dodaje 
szefowa koła. Według przewodniczącej 
ważne jest także, żeby lepiej poznały się 
ze sobą dzieci. – Teraz wielu rodziców 
zabiera dzieci rano do szkoły, potem na 
inne zajęcia i wszyscy wracają do domu 
tylko na nocleg. Ludzie mieszkają blisko 
siebie, a w ogóle się nie znają. Chcemy to 
zmienić – mówi Agnieszka Ostrowska.
Pierwsze wspólne imprezy były jeszcze 
przed oficjalnym zawiązaniem się koła. 
Udało się posprzątać wieś. Dla miesz-
kańców zorganizowano ognisko na łące, 
z kiełbaskami dla dzieci.
– Dobrze nam się współpracuje z sołtysem 
Grzegorzem Całkowskim, dzięki czemu 
korzystamy z wiejskiej świetlicy, gdzie 
jest w miarę dobrze wyposażona kuchnia. 
Planujemy odtworzyć dawne warmińskie 
potrawy – dodaje przewodnicząca „Mar-
cinko-Wianek”. W świetlicy można się 
także spotkać przy grach planszowych, 
tenisie stołowym i piłkarzykach. Na razie 
jednak młodzież tkwi w dawnych przy-
zwyczajeniach i chętniej spotyka się na 
placu obok stacji kolejowej. Powoli ma 
się to zmieniać.
– Po raz pierwszy na szerszym forum 
publicznym chcemy się zaprezentować 
podczas Kiermasu w Bałdach, a później 
na gminnych dożynkach – powiedziała 
nam Agnieszka Ostrowska.

Poezja, historia Prusów i kolekcja młyn-
ków do kawy – to pasje księdza kanoni-
ka Jana Pietrzyka. W swoim dorobku 
proboszcz parafii św. Jakuba w Butry-
nach ma kilkanaście tomików wierszy 
i książek historycznych. W tym roku 
ksiądz Jan obchodzi 40-lecie święceń 
kapłańskich.

Butryny to piąta parafia księdza kano-
nika Jana Pietrzyka. Probostwo objął 
w marcu 2000 roku i spędził tutaj już po-
nad połowę swojego kapłańskiego życia.  
– Społeczność naszej parafii to mieszanina 
ludzi z różnych stron. Są Warmiacy oraz 
przybysze z Mazowsza, Litwy i Białorusi. 
Każdy ma swoją historię, którą należy 
uszanować. Trzeba uważać, żeby nikogo 
nie wyobcować lub, co gorsza, poniżyć. 
Ludzie, którzy przychodzą do świątyni, 
chcą przede wszystkim pomodlić się, 
odpocząć i nabrać sił na kolejny tydzień. 
Staram się, by każdy poczuł się tutaj jak 
najlepiej – mówi ksiądz kanonik. – Ponad 
20 lat temu przyjęto mnie bardzo życzli-
wie. Od początku bardzo dobrze układa 
się współpraca z radą parafialną, która 
wspiera mnie we wszystkich przedsię-
wzięciach gospodarczych, a niektóre sama 
inicjuje – podkreśla proboszcz.
W Butrynach ksiądz Jan opu-
blikował swoje pierwsze tomiki 
wierszy. – Nasza plebania ma 
specyficzny, przyjazny klimat, 
tutaj odnalazłem się duchowo. 
W 2002 r. wydałem dwa pierw-
sze tomiki wierszy: „Dotykając 
strun” i „Zatańczę z wiatrem”. 
Potem pojawiały się kolejne – 
mówi ksiądz kanonik. O war-
tości twórczości księdza Jana 
Pietrzyka może świadczyć fakt, 
ze w 2008 r. został przyjęty do 
Związku Pisarzy Polskich.
Nie tylko poezję ma w swoim 
dorobku. Napisał także kil-
ka opracowań historycznych 
o dawnych plemionach pru-
skich. – Pochodzę z okolic Olec-
ka i zawsze interesowało mnie, 
kto pierwotnie był gospodarzem 
tych ziem. A był to teren Ja-
ćwingów, którzy wyodrębnili 
się z  bałtyjskich Prusów już 
w X wieku naszej ery – opowia-

da ks. Jan Pietrzyk.Te informacje, a także 
o innych plemionach pruskich znajdziemy 
w książkach proboszcza z Butryn.
Ksiądz Jan ma także pokaźną kolekcję 
młynków do kawy, liczącą ponad 600 
obiektów.
– Sentyment do młynków mam od dzie-
ciństwa. Zawsze w niedzielę, w moim 
rodzinnym domu było picie kawy w sa-
lonie. Gdy mama mieliła brązowe ziarna 
ich zapach rozchodził się wszędzie. Kawa 
zmielona w ręcznym młynku jest czarna 
jak otchłań, silna jak śmierć i słodka jak 
miłość – mówi ksiądz-poeta. Najstarsze 
egzemplarze w kolekcji księdza Jana, 
drewniane młynki klejone na felc, pocho-
dzą z XVII wieku. Najnowszy egzemplarz, 
to młynek biwakowy, przysłany z Filadel-
fii (USA). – Każdy młynek ma w sobie 
żarna, przeważnie wykonane są one ze 
szlachetnego materiału. Im bardziej jest 
on szlachetny, tym bardziej intensywny 
jest zapach kawy – zapewnia ksiądz Jan 
Pietrzyk.

Msza Święta z okazji 40-lecia święceń ka-
płańskich ks. Jana Pietrzyka, odbędzie się 
w niedzielę 5 czerwca 2022 r. o godz. 12:00 
w kościele pw. św. Jakuba w Butrynach

40 lat minęło

Ksiądz Jan wśród swoich młynków
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Wspólne gotowanie zbliża ludzi

Warsztaty polegają głównie na wspól-
nym kucharzeniu według tradycyjnych 
przepisów, wspomnieniach związanych 
z życiem rodzinnym w kuchni. Każde 
spotkanie ma swoich ekspertów. W roli 
specjalistki od faworków (chruścików) 
wystąpiła Bożena Ślubowska z Przyko-
pu, a od barszczu ukraińskiego grupa 
uchodźczyń pod kierunkiem Iriny z Ka-
mieńca Podolskiego. W wydarzeniach 
wzięła udział blogerka Agata Grzegor-
czyk-Wosiek, która specjalizuje się w tra-
dycjach kulinarnych.

W Przykopie 
całe rodziny 
przygotowy-
wały ciasto 
na  faworki 
według trzech 
różnych receptur. Pomocników i zaba-
wy było co niemiara, dzieliliśmy się ro-
dzinnymi wspomnieniami, anegdotami. 
A na zakończenie zasiedliśmy do kawy 
z chrustem.
W sobotę 26 marca ukraińskie i polskie 
rodziny spotkały się w Marcinkowie przy 

wspólnym gotowaniu. W spotkaniu wzięła 
też udział wójt Teresa Chrostowska.
Od samego rana, w ŚDS w Marcinkowie 
obraliśmy górę ziemniaków na placki. 
Goście z Ukrainy przyjechali naraz w do-
syć licznej grupie i chociaż mieliśmy 
wsparcie w tłumaczeniu, pierwsze chwile 
były nieco „milczące”. Jednak szybko się 
okazało, że różnymi sposobami i językami 
możemy się porozumieć. I tak jak w nie-
których dowcipach – mówiliśmy wolniej 
niż zwykle...
Podzieliliśmy się na grupy – dzieci i mło-
dzież przekazaliśmy pod opiekę Bartosza 
Barczaka trenera Rugby Team Purda. Re-
laks na sportowo, oczywiście ze sporą daw-
ką rugby, sprawił młodym wielką frajdę.
Tymczasem mamy tradycyjnie spędziły 
czas w kuchni, gotując obiad dla całej 
ekipy. Smażyliśmy placki i gotowaliśmy 
barszcz pod czujnym okiem Iriny (Iry). 
Tak to opisała Agata Grzegorczyk-Wosiek 
na swoim blogu „Przepisy ze śpiewnika”: 
„Ira gotowała barszcz według tradycyjnej 
ukraińskiej receptury a my razem z nią. 
Wspólne obieranie ziemniaków bardzo 
zbliża ludzi, po paru chwilach czuliśmy 
się jak w grupie starych znajomych. Ję-
zyki mieszały się ze sobą, tworząc dość 
malowniczą mieszankę, tak jak smaki 
i historie. Ile mamy ze sobą wspólnego? 
Co nas różni? Ile tradycji zostało po tam-
tej stronie Buga, a ile wyjechało? No i jej 
prababcia była Polką…”
Na zakończenie usiedliśmy razem przy 
obiedzie. Barszcz ukraiński podaje się 
ponoć z pampuszkami, ale z plińcem 
warmińskim tworzy też niezły duet.
Spotkanie zorganizowali: Gminny Ośro-
dek Kultury oraz Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Marcinkowie.

Narybek w remizach
Po dwóch latach przerwy związanej 
z pandemią, wracają do działalności 
Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze przy 
naszych jednostkach Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych. Spotkania reaktywujące 
młodzieżówki strażackie odbyły się 
w marcu.

Na spotkaniu przy OSP w Nowej Wsi 
ustalono harmonogram i wybrano nowy 
zarząd MDP. – Nasza młodzieżówka liczy 
17 członków. Głównym jej celem jest za-
interesowanie młodzieży ochroną prze-
ciwpożarową oraz przygotowaniem do 
służby w szeregach OSP, ale nie tylko. 
Z historii naszej jednostki wynika, że aż 10 
osób, które wcześniej byli w młodzieżówce 
zostało później strażakami, w tym jeden 
zawodowym w państwowej straży pożarnej 
– mówi Krzysztof Kowalski, naczelnik OSP 
w Nowej Wsi. Dodaje, że członkowie MDP 
zaczynają od nauki abecadła strażackiego, 
czyli obsługi gaśnic, rozwijania węży czy 
wiązania węzłów. Uczestniczą też w war-
tach honorowych, defiladach i pocztach 
sztandarowych podczas obchodów świąt 
państwowych i kościelnych.
W młodzieżowej drużynie przy OSP w Bu-
trynach działa 16 młodych osób. Od ośmiu 

lat ich opiekunem jest druh Andrzej Ba-
rański. – Staram się im zaszczepić bakcyla 
strażackiego. Przeważnie jest tak, że człon-
kowie MDP, gdy kończą 18 lat odchodzą ze 
straży, by po kilku latach wrócić w szeregi 
OSP. Sam taka drogę przeszedłem – mówi 
Andrzej Barański. – Nasi młodzi strażacy 
uczestniczą w wielu obchodzonych przez 
nas uroczystościach, świętach i wspoma-
gają w niektórych pracach. W ubiegłym 
roku przed 1 listopada porządkowali groby 
naszych druhów, którzy już odeszli. Do 
wstępowania w szeregi MDP zachęcamy 
głównie podczas pogadanek w szkołach – 
powiedział nam Barański.
W Purdzie decyzję o utworzeniu MDP 
podjęto w tym roku na posiedzeniu za-
rządu OSP. Deklarację złożyło 11 młodych 
osób. – Na początek będą nas wspomagać 
w porządkowaniu terenu i remizy – mówi 
Andrzej Florczak, prezes OSP w Purdzie. 
Członkowie młodzieżówki zapoznają 
się też ze sprzętem przeciwpożarowym. 
– Teraz musimy zająć się ich umundu-
rowaniem. Planujemy, że w przyszłym 
roku odbędą się zawody strażackie dla 
młodzieży, dlatego już teraz trzeba się 
zająć ich przygotowaniem – powiedział 
nam Andrzej Florczak.

„GOK w Purdzie w kuchni” to tytuł nowego cyklu 
warsztatów skupionych wokół tradycji kulinarnych 
połączonych ze wspólnym gotowaniem. W świetlicach 
na terenie naszej gminy odbywają się spotkania, poświę-
cone wybranemu zwyczajowi kulinarnemu. W lutym br. 
Gminny Ośrodek Kultury zaprosił na warsztaty „Kawa 
z chrustem” do Przykopu, a w marcu na „Barszcz ukra-
iński z warmińskim plińcem” do Marcinkowa.
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Rugby w naszych szkołach
Ogólnopolski program Rugby Tag jest 
doskonałą formą rozwijania sprawności 
ogólnorozwojowej dzieci i młodzieży. 
Jesienią zeszłego roku zajęcia te ruszyły 
w dwóch szkołach w naszej gminie.

Rugby Tag jest bezkontaktową odmianą 
„prawdziwego” rugby. Brak charaktery-
stycznych dla starszej odmiany tego sportu 
elementów, jak szarża, ruck, młyn, maul, 
sprawia, że gra stała się nieco prostsza, co 
nie znaczy, że niewymagająca. Poprzez 
znaczne uproszczenie zasad gry, popula-
ryzację i dofinansowanie z ministerstwa 
sportu, mógł on zawitać w szkolne progi. 
Przy przychylnej postawie pani wójt Teresy 
Chrostowskiej oraz dzięki staraniom ofice-
ra regionalnego Henryka Pacha i naszego 
rodzimego klubu Rugby Team Purda, 

udało się wprowadzić program w gminie. 
Obecnie „szkolne rugby” w naszej gminie 
trenują dzieci ze szkół podstawowych 
w Purdzie oraz w Klebarku Wielkim.
Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Purdzie pani Danuta Adamowicz 
doskonale zna korzyści płynące dla mło-
dzieży z trenowania rugby. Tutejsza szkoła 
ma już niemałe tradycje we wspólnym 
szkoleniu młodych zawodników rugby 
i jest niezaprzeczalnym numerem jeden 
w województwie warmińsko-mazurskim, 
jeśli chodzi o liczbę i jakość wytrenowa-
nych zawodników w grupach młodzie-
żowych, zwłaszcza w starszej odmianie 
kontaktowego rugby. Trenerem w ZSP 
jest pani Katarzyna Marchwica, która ma 
już kilkuletnie doświadczenie w szkoleniu 
młodych zawodników, posiada aktywną 

licencję trenerską i prowadzi zajęcia rów-
nież w UKS Rugby Team Purda.
O ile dla purdzkiej młodzieży kontakt 
z rugby nie jest niczym nowym, o tyle 
rozpoczęcie zajęć w Klebarku Wielkim 
było niemałym zaskoczeniem dla dzieci 
i rodziców. Bardzo życzliwym podejściem 
do nieznanego wykazała się pani dyrektor 
Jolanta Maciejewska. Przy tak aktywnej 
pomocy i  ogromnym zaangażowaniu 
prowadzącej zajęcia nauczycielki pani 
Ewy Napiórkowskiej, dzieciaki załapały 
sportowego bakcyla i mają już za sobą 
pierwsze występy w turniejach wojewódz-
kich. Pomimo braku sali gimnastycznej, 
która ułatwiałaby zimowe treningi, młodzi 
zawodnicy chętnie uczęszczają na zajęcia 
odbywające się na dobrze przygotowanym 
boisku. Tym bardziej podziwiamy hart 
ducha i upór w dążeniu do celów. Czasem 
największe talenty sportowe rodzą się 
w najmniej spodziewanych miejscach.
Program Rugby Tag przynosi wymierne 
korzyści wychowawcze i sportowe. Po zdo-
byciu podstawowych umiejętności, zawod-
nicy mają możliwość dalszego rozwijania się 
w profesjonalnym klubie sportowym Rugby 
Team Purda. Tu czekają ich nowe wyzwania, 
jeszcze wyżej postawiona poprzeczka oraz 
wielka sportowa przygoda. Wyjazdy na 
turnieje, zgrupowania i otwarta droga do 
gry w seniorskich drużynach, gdyż klub 
blisko współpracuje z takimi drużynami 
jak Res Energy Rugby Team Olsztyn oraz 
Rugby Gietrzwałd. Serdecznie zapraszamy 
nauczycieli i dyrektorów szkół z terenu gmi-
ny Purda do współpracy i otworzenia się na 
nowy sport. Nasza praca nie zaczyna się i nie 
kończy na sporcie. To wymagające treningi, 
ale też współpraca i pomoc w prawidłowym 
wychowaniu młodego człowieka. Wyniki 
sportowe przychodzą same!

Bartosz Barczak

Błękitni walczą o awans
W ostatni weekend marca dwie nasze 
drużyny piłkarskie, Błękitni Stary Olsz-
tyn i Leśnik Nowe Ramuki, rozpoczęły 
wiosenną rundę rewanżową 3 grupy, 
A Klasy rozgrywek Warmińsko-Mazur-
skiego Związku Piłki Nożnej.

Po rozgrywkach jesiennych sytuacja obu 
zespołów jest diametralnie różna. Błękitni 
są w czołówce, z wielkim apetytem na 
awans do Klasy Okręgowej. – W naszej 
grupie jest kilka mocnych drużyn, które 
liczą na zajęcie pierwszego miejsca. My 
również nie odpuścimy, będziemy walczyć 
do końca – mówi Dariusz Tapek, prezes 
i trener Błękitnych Stary Olsztyn.
Leśnik Nowe Ramuki, po dwóch meczach 
wiosennych, zajmuje 12 miejsce w grupie. 
W poprzednim sezonie wygrali rywalizację, 

ale z różnych względów, głównie finanso-
wych, zrezygnowali z awansu. Latem ode-
szło wielu znaczących zawodników i roz-
grywki jesienne nie należały do udanych. 
Zimą drużyna się wzmocniła. – Wiosną 
naszym celem jest awans o kilka miejsc 
w tabeli. Początek rozgrywek jest trudny, bo 
kalendarz jest tak ułożony, że w pierwszych 
meczach trafiamy na najmocniejsze zespoły. 
Potem może być tylko lepiej – wierzy To-
masz Laskowski, trener Leśnika.
W ostatnim meczu, wieńczącym obecny 
sezon, zespoły z naszej gminy staną na-
przeciwko siebie. Błękitni Stary Olsztyn 
będą podejmowały Leśnika Nowe Ra-
muki. Derby gminy zaplanowane są na 
niedzielę 19 czerwca 2022 o godz. 14:00. 
Już teraz zapraszamy fanów obu drużyn 
do kibicowania swoim zespołom.

Nr 1 (8) 2022 11

Fo
t. 

Ar
ch

iw
um




